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ABSTRAKT

VÝCHODISKA: Kvalita života je definována podle WHO jako individuální vnímání

vlastního postavení v životě, bere ohled na kulturní aspekty a systémem hodnot, ve

které člověk žije a ve vztahu k jeho cílům, standardům a zájmům. Jde o individuální

vnímání každého jedince a jen on může zhodnotit jeho míru kvality života. CÍLE: Cílem

diplomové práce bylo porovnání kvality života u drogově závislých klientů před

nástupem a po ústavní léčbě. SOUBOR A METODY: WHOQOL-BREF dotazník byl

vytvořen je sběru dat. Výzkumný soubor tvořili všichni klienti (muži i ženy) v ústavní

léčbě na oddělení léčby závislostí Kliniky adiktologie, klienti vyplnili dotazník před

nástupem do ústavní léčby nebo během prvního týdne hospitalizace a poté při

propuštění z ústavní léčby. VÝSLEDKY: Nikdo z respondentů nebyl se svojí kvalitou

života před léčbou velmi spokojen. Po léčbě hodnotily spíše pozitivně kvalitu svého

života ženy. Ty hodnotily svou kvalitu života jako dobrou (44 %). Jako velmi dobrou

úroveň kvality svého života ohodnotilo 13 % žen. U mužů se hodnocení kvality života

po léčbě příliš nezměnilo. Co se týče jednotlivých domén dotazníku WHOQOL-BREF,

k nejmenší změně došlo v oblasti osobních vztahů a sexuálního života. Před léčbou

převažovala nespokojenost respondentů s osobními vztahy (48 %). Nespokojenost

v této oblasti uvedli jak muži (50 %), tak i ženy (47 %). Stejně tak převažovala i

nespokojenost respondentů se sexuálním životem před léčbou (35 %). Některé ženy

ale uvedly naprostou spokojenost (19 %) se sexuálním životem před léčbou i po léčbě.

ZÁVĚR: Průzkum ukázal, že kvalita života je po ústavní léčbě mírně zlepšená.

K nejmenším změnám došlo v oblasti osobních vztahů, sexuálního života a v oblasti

financí.

Klíčová slova : uživatelé drog, ústavní léčba, kvalita života

ABSTRACT

BACKGROUND: Quality of life is defined by WHO as an individual perception of one’s

own position in life, taking into account cultural aspects of the society and a system of

values in which the individual lives, as well as his/her goals, standard of living and

interests. Because quality of life measure is strongly a subjective measure, it can only

be assessed by the individual himself/herself. AIMS: The aim of this thesis was to

compare of the quality of life of drug users before and after institutional treatment.

SAMPLE AND METHODS: WHOQOL-BREF questionnaire was employed to collect

the data. A research sample consisted of all clients (both men and women) in the

institutional treatment at the department of treatment of dependencies at the Clinic of

Addictology, The clients filled the questionnaire in before treatment entry or within the

first week after treatment entry, and at the release from the treatment. RESULTS: None

of the clients was very satisfied with his/her quality of life before treatment. After

treatment, the quality of life was perceived as positive rather by women. After

treatment, 44% of women found their quality of life good, whereas it was assessed as

very good by 13% of women. The overall perception of the quality of life in the male

population has not changed much. Regarding the respective WHOQOL-BREF

domains, the smallest changes were perceived in the area of personal relationships

and sexual life. 48% of clients were dissatisfied with their personal relationships – 50%

of men and 47% of women, respectively. As well, there was a general discontent with

sexual life before treatment (35%). Still, 19% of women assessed their sexual life as

satisfactory before treatment and also after treatment. CONCLUSIONS: The survey

showed that quality of life has slightly improved after institutional treatment. The

smallest changes occurred in the area of personal relationships and sexual life, and in

the area of financial well-being.

Keywords : drug users, institutional treatment, quality of life
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce jsem si zvolila Kvalitu života u drogově závislých klientů

před a po ústavní léčbě v Praze. I přesto, že toto téma je mnohokrát zmiňované, široká

veřejnost informována po všech stránkách o rizicích, které s sebou nese užívání

psychoaktivních látek, včetně dětí na základních školách počínaje, je tato problematika

stále aktuální a závažná. Přestože onemocnění závislostí jsou hojná, věnovalo se jim

málo pozornosti. Zprvu nebyly akceptovány jako samostatné onemocnění, později

bránilo negativní terapeutické očekávání racionálnímu přístupu k tomuto tématu. Také

diskuze o legálních a nelegálních drogách značně ovlivnila ošetřování a mnohdy

zabránila poskytnutí přiměřené pomoci. Nakonec byla závislost uznána jako

samostatné onemocnění, společnost přehodnotila svůj postoj k problémům závislosti a

také výsledky léčby se jasně zlepšily (Rahn & Mahnkopf, 2000).

Pro toto téma jsem rozhodla, protože je velmi důležitá lidská psychika, prožívání,

myšlení a citový svět ve vztahu k onemocnění. Je velmi důležité, zda pacient, který byl

drogově závislý a absolvoval léčbu ve zdravotním zařízení, má plnohodnotný a

produktivní život, zda je po léčbě spokojený se svou kvalitou života, spokojený

s informovaností, kterou mu ošetřovatelský personál poskytl. Ošetřující personál by

měl chápat, že každý pacient je individualitou, proto je nutné přistupovat k různým

pacientům různě, ale se stejným cílem a to, že se dostal do těžké životní situace, z něj

nedělá méně cennou osobu. Payne uvádí: "Důležitá je i podpora ze strany přátel a

rodiny, kteří mohou kvalitu života značně pozitivně ovlivnit. Zabýváme – li se kvalitou

života a cestami k jeho dosažení, musíme se znovu a znovu vracet k pojmu

samotnému a ptát se, zda jeho obsah je nadále sdílen, nebo zda došlo k proměně

v důsledku kulturních, civilizačních, mentálních i generačních změn. Teprve potom

můžeme zkoumat jeho pozorovatelný obsah, protože ten bývá podmíněn tím, co obsah

definuje a na co svou pozornost soustřeďujeme“ (PAYNE, 2005, s. 217).
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TEORETICKÁ ČÁST

I. Kvalita života

1. Historický vývoj

Termín "kvalita života“ byl poprvé v historii zmíněn již ve 20. letech 20. století, a to

v souvislosti s ekonomickým vývojem a úlohou státu v oblasti materiální podpory

společensky slabších vrstev. Byl diskutován vliv státních dotací na kvalitu života

chudších lidí a na celkový vývoj státních financí. V poválečné době se tento termín

objevil v USA v 60. letech 20. století, kdy tehdejší americký president v jednom ze

svých projevů prohlásil kvalitu života Američanů za jeden z cílů domácí politiky. Začalo

se ukazovat, že ekonomický růst nevede ke zvýšení spokojenosti lidí se životem, ale

k růstu požadavků, které není možné splnit. V 70. letech tento pojem také použil

německý politik Willy Brandt a brzy tento pojem zdomácněl v sociologii, kde slouží

k odlišení podmínek života jako jsou příjem, politické zřízení, počet automobilů na

domácnost atd. Studie o kvalitě života probíhají až v posledních deseti letech. První

studie, která zjišťovala úroveň kvality života byla v USA v již zmiňovaných 70. letech a

která probíhala celonárodně. Cílem bylo vyvinout subjektivní indikátory, které by

ukazovaly, jak lidé sami hodnotí svůj život a které by doplňovaly objektivní

charakteristiky životních podmínek. Studium kvality života v současné době znamená

hledání a identifikování faktorů, které přispívají k dobrému a smysluplnému životu a

k pocitu lidského štěstí. V průběhu 80. let se tento pojem začíná používat i v medicíně

v mnoha klinických studiích (PAYNE, 2005).
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2. Definice a hodnocení kvality života

Zdraví člověka je utvářeno a ovlivňováno mnoha činiteli, jako je způsob života,

zdravotně preventivní chování, kvalita mezilidských vztahů, kvalita životního prostředí

atd. Zdraví je předpokladem pro aktivní a spokojený život a pro dobrou pracovní

výkonnost. Velký důraz se klade na prevenci při ochraně zdraví a odpovědnost

každého člověka za své zdraví. Zdraví patří k nejvýznamnějším hodnotám života

každého člověka. Je tomu tak proto, že jsme- li zdraví, můžeme pracovat, můžeme

uskutečňovat svá přání a realizovat své životní plány. Zdraví tedy samo o sobě není

cílem života, ale představuje jednu z podmínek smysluplného života. Jako první, kdo o

zdraví člověka rozhoduje, je on sám. V tomto smyslu je jeho individuální role prvořadá.

Ale zdraví je také výsledkem mnoha vztahů, které člověka činí součástí širšího

lidského společenství. Proto péče o zdraví a starost o ně připadá společnosti. WHO


[…]


16. Do jaké míry má Váš život podle Vás smysl?

o Vůbec ne
o Málo
o Středně
o Velmi
o V obrovské míře

17. Jak dobře jste schopen/a se soustředit?

o Vůbec ne
o Málo
o Středně
o Velmi
o V obrovské míře

18. Jak bezpečně se cítíte ve svém každodenním životě?

o Vůbec ne
o Málo
o Středně
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o Velmi
o V obrovské míře

19. Jak zdravé je Vaše fyzické prostředí, ve kterém žijete?

o Vůbec ne
o Málo
o Středně
o Velmi
o V obrovské míře

Následující otázky se ptají na to, do jaké míry jste v posledních 4 týdnech zažíval/a
nebo byl/a schopen/na udělat určité věci.

20. Máte dost energie pro běžný život?
o Vůbec ne
o Málo
o Přiměřeně
o Většinou
o Naprosto

21. Jste schopen/a přijmout svůj fyzický vzhled (to jak vypadáte)?

o Vůbec ne
o Málo
o Přiměřeně
o Většinou
o Naprosto

22. Máte dost peněz na to, abyste uspokojil/a své potřeby?

o Vůbec ne
o Málo
o Přiměřeně
o Většinou
o Naprosto

23. Jak dostupné jsou pro Vás informace, které potřebujete pro svůj každodenní život?

o Vůbec ne
o Málo
o Přiměřeně
o Většinou
o Naprosto

24. Máte dostatek příležitostí pro rozvíjení svých zájmů?

o Vůbec ne
o Málo
o Přiměřeně
o Většinou
o Naprosto

5

25. Jak velké potíže Vám dělá pohybovat se mimo domov?
o Velmi špatně
o Špatně
o Ani špatně, ani dobře
o Dobře
o Velmi dobře

26. Jak spokojený/á jste se svým spánkem?

o Velmi nespokojený/á
o Nespokojený/á
o Ani spokojený/á, ani nespokojený/á
o Spokojený/á
o Velmi spokojený/á

27. Jak spokojený/á jste s tím, jak jste schopen/a vykonávat každodenní aktivity?

o Velmi nespokojený/á
o Nespokojený/á
o Ani spokojený/á, ani nespokojený/á
o Spokojený/á
o Velmi spokojený/á

28. Jak spokojený/á jste se svou schopností pracovat?

o Velmi nespokojený/á
o Nespokojený/á
o Ani spokojený/á, ani nespokojený/á
o Spokojený/á
o Velmi spokojený/á

29. Jak spokojený/á jste sám/a se sebou?

o Velmi nespokojený/á
o Nespokojený/á
o Ani spokojený/á, ani nespokojený/á
o Spokojený/á
o Velmi spokojený/á

30. Jak spokojený/á jste se svými osobními vztahy?

o Velmi nespokojený/á
o Nespokojený/á
o Ani spokojený/á, ani nespokojený/á
o Spokojený/á
o Velmi spokojený/á

31. Jak spokojený/á jste se svým sexuálním životem?

o Velmi nespokojený/á
o Nespokojený/á
o Ani spokojený/á, ani nespokojený/á
o Spokojený/á
o Velmi spokojený/á
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32. Jak spokojený/á jste s podporou, kterou Vás poskytují přátelé?
o Velmi nespokojený/á
o Nespokojený/á
o Ani spokojený/á, ani nespokojený/á
o Spokojený/á
o Velmi spokojený/á

33. Jak spokojený/á jste se svým bydlením?

o Velmi nespokojený/á
o Nespokojený/á
o Ani spokojený/á, ani nespokojený/á
o Spokojený/á
o Velmi spokojený/á

34. Jak spokojený/á jste s dostupností Vaší zdravotní péče?

o Velmi nespokojený/á
o Nespokojený/á
o Ani spokojený/á, ani nespokojený/á
o Spokojený/á
o Velmi spokojený/á

35. Jak spokojený/á jste s tím, jak se Vám daří dostat se tam, kam potřebujete?

o Velmi nespokojený/á
o Nespokojený/á
o Ani spokojený/á, ani nespokojený/á
o Spokojený/á
o Velmi spokojený/á

Následující otázka se zajímá o to, jak často jste pociťoval/a nebo zažíval/a určité
věci/pocity v posledních 4 týdnech.

36. jak často jste měl/a negativní pocity jako špatná nálada, zoufalství, úzkost,
deprese?
o Nikdy
o Zřídka
o Celkem často
o Velmi často
o Stále

Máte nějaké připomínky/ chcete ještě k hodnocení něco říct?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………….

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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Příloha č. 2 – Informovaný souhlas

Vážený pane/ paní,

velice si vážím Vaši ochoty účastnit se výzkumné části mé diplomové práce. Dotazník

této studie obsahuje celkem 36 otázek, zaměřující se na hodnocení kvality života, včetně

otázek osobních údajů. Hlavním cílem studie je zjištění kvality života před nástupem do

ústavní léčby a po absolvování ústavní léčby.

Pokud budete s účastí souhlasit, vyplníte dotazník před nástupem do léčby a před

ukončením léčby vyplníte opět nový dotazník. Před vyplněním dotazníku Vám bude

přidělen kód, pod kterým budou data shromažďovány a analyzovány a tím se zajistí

Vaše anonymita. Údaje nebudou sdíleny mimo výzkumný tým provádějící studii.

Vaše účast ve studii je zcela dobrovolná a anonymní, stejně tak můžete z jakéhokoli

důvodu účast přerušit (nevyplnit celý dotazník).

Rozumím, že s informacemi, které poskytnu, bude nakládáno důvěrně, data budou

shromažďována a analyzována výše popsaným způsobem, a to výhradně k účelům této

studie.

Svým podpisem stvrzuji, že souhlasím s účastí na studii.

Datum……………….

………………………………………….
(podpis)