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POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Kvalita života u drogově závislých klientů před a po ústavní léčbě v Praze.

Autor Bc. Veronika Brachtlová

Vedoucí práce Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.

Oponent práce MUDr. Miroslav Novotný

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt obsahuje všechny položky. Na několika místech stylistické chyby. Ke zvážení je
opakované používání termínu „drogově závislý“ v celé práci i v názvu práce. Podle mého mínění
se jedná o termín, který může být zavádějící, protože ve vlastním souboru výzkumné práce
převládají osoby se závislostí na alkoholu (kapitola 3.1, obrázek č. 7)

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Citace českých autorů v přehledu je přínosná, ale chybí (kromě formálních odkazů na citační
zdroje) analýza práce zahraničních autorů a jejich závěrů. Tím vnímám práci jako odborně
neukotvenou.

Z toho vyplývá i značně nejasné stanovení cíle práce. Pouhé srovnání QOL na začátku léčby a na
konci léčby, bez zaměření na specifické kategorie a dílčí cíle, mi připadá jako nedostatečné. Chybí
kritický pohled na vlastní téma QOL v léčbě závislostí, v textu jsou pouze citace jiných autorů.

11/ max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Cíle práce jsou stanoveny velmi vágně. Chybí dílčí cíle a podrobná práce v propojení předpokladů,
hypotéz, teoretických znalostí a vlastního výzkumu. Myslím, že pouhé srovnání výstupu jednoho
dotazníku v časovém odstupu je pro magisterskou práci nedostatečné. Chybí zakotvení
v odborném teoretickém kontextu.

Nerozumím, proč autorka zařadila obsáhlé kapitoly věnované přehledu typů návykových látek a
typů léčebných zařízení. Uvedené kapitoly souvisí s tématem práce velmi okrajově a jsou zde
nadbytečné.

V některých částech práce se jedná pouze za sebe zařazené citace, bez dalšího komentáře
autorky.

Výběr vzorku by si zasloužil větší homogennost, popřípadě dostatečnou šíři k pokrytí všech
variant, ve vztahu k užívané látce.

Formální části práce jsou srozumitelné, jako problematický vnímám spíše obsah a diskuzi tématu.

8/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Závěry práce jsou podány značně nepřehledným způsobem. Záplava grafů a tabulek přímo
odrazuje od podrobného prostudování. Doporučuji podrobné závěry k jednotlivým částem textu
přesunout do příloh, a hlavní část věnovat porovnání základních nosných témat. Nicméně se
obávám, že k tomuto přistoupit nelze, protože dílčí cíle a témata stanovena nebyla.

Celé téma nepřináší nic nového. Selským rozumem se dá očekávat, že léčba přináší pro klienty a
pacienty nějaký profit. Lze očekávat, že se QOL léčbou zvyšuje. Od práce magisterského typu bych
očekával hlubší vhled do problematiky, než pouhé spočítání procentuálních odpovědí na
jednotlivé položky testu.

18/ max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu.
Společensko- kulturní dopad práce není diskutován. V práci by mohly být zmíněny hlavní
problémy, které potkávají absolventy léčebného programu v období po léčbě (stigmatizace,
problémy s hledáním zaměstnání, praktiky zaměstnavatelů, při zjišťování zdravotní anamnézy
žadatelů o zaměstnání…)

8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práce zpracovává aktuální téma. Má všechny klíčové části. Je logicky uspořádána. V některých
kapitolách je práce zbytečně rozsáhlá (kapitoly II a III). Chybí kritická práce autorky a zařazení
práce do širšího odborného kontextu. Z tohoto důvodu nepřináší výrazně nové informace.
S výsledky pracuje formálně, nepřináší otázky k další možnosti výzkumu ani nedefinuje sporné
oblasti QOL v oboru léčby závislostí.

7 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Téma velmi aktuální, ale podle mého názoru uchopené za nesprávný konec. V celé práci převládá
formální přístup, který bych shrnul asi takto. Pacientovi dám dotazník na začátku léčby, na konci
léčby, když mám počet pacientů dostatečný, spočítám odpovědi, dám je do tabulek a vytisknu. Je to
velká škoda. Myslím, že v této fázi by mělo přijít zkoumání toho, co jsem vlastně zjistil. Jak dané
výsledky odpovídají jiným podobným výzkumům, jak odpovídají na navržené teoretické rámce. Jaký
mohou mít závěry na jednotlivých výsledcích přesah (pro pacienty, terapeuty, společnost)? To
bohužel autorka nedotáhla do zdárného konce. Rušivě působí nafukování rozsahu práce kapitolami,
které s obsahem práce nesouvisí.

Doplňující otázky k obhajobě 1. QOL v práci zahraničních vědeckých týmů, hlavní oblasti zájmu, možný přínos pro obor
adiktologie.

2. Úspěšnost léčby – faktory, které mohou predikovat úspěšnost, jak měřit úspěšnost léčby?

Body celkem 56 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum 29. 8. 2012

Jméno a příjmení, podpis MUDr. Miroslav Novotný
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky
k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56
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